Desde su creación, esta entidad no ha recibido modificaciones o reformas 

estructurales. 

2.- Panorama Económico y Financiero  

Para el ejercicio fiscal 2025, la Universidad Politécnica de Nochixtlán 
“Abraham Castellanos”, cuenta con un presupuesto de egreso autorizado 

por la cantidad de $ 11,886,282.00 (once millones ochocientos ochenta y 
seis mil doscientos ochenta y dos pesos 00/100 M.N.) de conformidad con 

el Convenio Específico y su convenio Modificatorio para la Asignación de 
Recursos Financieros con Carácter de Apoyo Solidario. 

3.- Organización y Objeto Social 

a) Objeto Social 

De acuerdo con el artículo de su Decreto de Creación, la Universidad

[...]

a) Análisis del comportamiento de la recaudación correspondiente al ente 
público o cualquier tipo de ingreso, de forma separada los ingresos locales 

de los federales. Los ingresos presupuestarios obtenidos al 30 de 
Septiembre ascienden a la cantidad de $11, 216,970.00 (once millones 

doscientos dieciséis mil novecientos setenta pesos 00/100 M. N.). 

b) Proyección de la recaudación e ingresos en el mediano plazo, se 

presenta cuadro comparativo correspondiente al tercer trimestre 2025, 
en relación con el cuarto trimestre 2024. 

CONCEPTO Septiembre 
2025 

DICIEMBRE 
2024

[...]

Los ingresos corresponden a las asignaciones correspondientes al 
concepto de Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones y 

Pensiones y Jubilaciones al periodo del 1° de Enero al 30 de Septiembre de 

2025, el cual asciende a un importe de $ 11,216,971.00 (once millones 
doscientos dieciséis mil novecientos setenta y uno peso 00/100 M.N.), 

recursos que fueron comprometidos y devengados durante el presente 
periodo. 

Gastos y Otras Pérdidas 

El rubro de Gastos y Otras Pérdidas corresponden a lo devengado por la 

Entidad durante el periodo del 1° de enero al 30 de Septiembre de 2025,

[...]

Resultados de Ejercicios Anteriores 1,554,581.00 

Saldo Neto en la Hacienda Pública/Patrimonio 
Periodo Enero – Septiembre 2025 

3,890,639.00 

El saldo neto en la Hacienda Pública refleja un saldo al 30 de Septiembre 
de 2025, la cantidad de $ 3,890,639.00 (tres millones ochocientos noventa 

mil seiscientos treinta y nueve pesos 00/100 M.N.)  

NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

Efectivo y Equivalentes 

1. Análisis de saldo en la cuenta de Efectivo y Equivalentes: 

CONCEPTO SEPTIEMBRE 
2025 

DICIEMBRE 
2024 

Efectivo   

Bancos/Tesorería 0 0 

Bancos/Dependencias y Otros 2,843,797.00 2,097,973.00